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Долги по налогам могут сорвать намеченные планы на отпуск.

  

  

  

  Наступил долгожданный период отпусков, многие граждане планируют свой отдых за
пределами Российской Федерации. 
    Чтобы не рисковать возможностью организации  отдыха,  Межрайонная ИФНС
России № 13 по Кировской области   рекомендует  физическим лицам уточнить
исполнение обязанности по  уплате налогов
. Граждане, задолженность по налогам у которых превышает 10 тыс. руб., при условии
отсутствия уважительных причин просрочки платежа,  могут попасть в список
 «невыездных».
    Чтобы уточнить свои налоговые обязательства по уплате налогов,   необязательно
приходить для сверки в налоговую инспекцию. 

      

  Достаточно воспользоваться Интернет – сервисом ФНС России « Личный кабинет
налогоплательщика для физических лиц». Сервис позволяет не только узнать
задолженность, но и распечатать платежный документ для ее оплаты в любом
кредитном учреждении или произвести онлайн - оплату.
    С начала 2016 года  Межрайонной ИФНС России № 13 по Кировской области
передано в суд материалов в отношении   1200  граждан, которые уклоняются от уплаты
налогов.  
    Взыскание задолженности в судебном порядке – мера вынужденная. Она
применяется в отношении граждан, которые не уплатили налоги своевременно и
проигнорировали требования налогового органа погасить задолженность добровольно.
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    Главной задачей налоговых органов является обеспечение поступлений платежей в
бюджет, который теряет значительные средства от неуплаты налогов. От
своевременности и полноты налоговых поступлений зависит исполнение государством
социальных обязательств.
    В 2015 году областной и местные бюджеты не получили от граждан более    13583 млн
.руб. имущественных налогов, срок уплаты которых истек 1 октября 2015 года. За
автовладельцами числиться 8611  млн. руб., за собственниками имущества - 1540  млн.
руб., за владельцами земельных участков -   3438   млн. руб.
    Налоговая инспекция рекомендует налогоплательщикам  заблаговременно
позаботиться о беспрепятственном выезде за пределы Российской Федерации, 
рассчитаться с бюджетом вне зависимости от суммы долга. Временные рамки
процедуры прохождения снятия запрета на выезд составляют 10 рабочих дней. 

  

  Начальник Межрайонной ИФНС России № 13 
  по Кировской области- советник государственной 
  гражданской службы РФ 1 класса                                                
А.М.Бакулев
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